peche_lo aqnel que lo colir en sua casa al qnereloso.

Todo omne que liar

Todo omne que fiar a otro omne qual fiaduria quer assi fii como adduga a derecho al deplor, el se non pa

gue lo el fiador, nt supra dictnm est.

Ad esto son uenidos conceio de alfaates

Ad este son anenídos conceio de alfaales les v1 et los alcaydes, et elos bones emnes del conceio per man

dado del rey : que ermane a ermane demande parlilla en sua uida, ó sebrinos, ó tyos, el si en sua uida ue la

demandare, depnes que morto fnre el fillo de morto, nin sua mnlier, non responda per aquella partiia nnmqua,

si el que demanda onier eidade de xx" n annes.

Todolos orphanus demanden a todo omne qui sua bona

Todolos horphanus demanden a todo omne qui sua bona lnnier en sua uida, el si mnliere que sua hena

lnnier, sues filles nem sua mnlier nen respondan.

Todo omne de fuera que hcrcdade

Todo omne de fuera que heredade nenier a demandar alfaiales primero le meta en mano del fiel tolídem

I
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heredade quantu demandat, et si non miserit non le responda, et si metiere et uincire leue las ambas et se non

leue las ambas (sic). '

Todo omne que iudiceio touier

Todo omne que iudiceio touier antel rey, et se alzare al libro de leon, por y caya, et el alcayde que adsi

non iudgare sea'periuro; '

Todo omne que iudiceio touier ante alcaydo

_Tedo omne que iudiceio touier ante alcayde ó alcaydes e`t conuenidores, si alzare per hy caya del iudiceio.

'_Todo iudeo qui aum` clier a rrenouo

Todo iudee qui auer dier a' rrenoue super pennos gane quanto el capdal fuere et nonmays, et si mays pi

dire el iudeo no le prestei.

Todo omne qui suo pariente

Todo omne qui suo pariente quisiere encampare,l adduga le ad eonceio en dia dominico, ó en dia mar

tes, que y sean alcaydes, si assi non leziere non prestet. Et elos alcaydes tomen nu°' fiadores de que non

faga mal en uilla ni en termeno, et si no les diere, iaga en cepo fasta los dê. Et si los alcaydes nen tomaren

los fiadores esses alcaydes los pechen. ` ' 1

godo molino ó azenia que molir

Todo moline ó azenia que molire casa pectet el dueno del moline ó de la azenia x morabitinos a les alcal

des, et este si eglo pudierem firmare, e't si non pedirem firmare, el iure sin (sic) quinto.

Todo omne que iudiceio'touier

Todo omne que iudiceio touier ante alcaydes, et alcaldes iudgarem iudiceio fata v morabitinos, et se alzare

a los v1 et los v1 dierem tal iudiceio como les alcaldes, torne a iuditio alcaydes et pectet 1111°' merabitinos.

' Toto caualero que aia todas armas

Todo caualere que aia todas armas non peche en pedido de rey ni en moneda. Todo caualero que ouiere

loriga ó lorigon escudo et lança ó capiello de fierro ó espada liue 1111or peones de la uilla ó de las aldcas ó nn ca

ualeres de las aldeas.

Si Rey iusticiaro omne en alfaates

Si Rey iusticiare omne en alfaates, el auer que ouier preste ad sua morte a sua mulier, ó a suos (illos, ó

suos parientes. Si elrey querela ouiere de omne de alfaatos, diga lo a los alcaydes et aduga lo a derecho : et portero

non entre en casa de uicine ni de aldea nim de uilla : Et si a tezia (sic) quisier entrar en las casas que son cen

nombradas e lo mataren, non ysca per enemigo. Todo omne de uilla, ó de aldea, que uizino furem et posteres qui

touiere nieto ó nieta ó sobrinoo sobrina ó gerno atenade ó del ó de sua mulier, non peche : Si dixierem -`no

lo tienes a te biemfazier-- iure per sua cabeza que a su bienfazer lo tien, et mais a de medio anne, et non pe

che. Tedo omne que omne matare et omezilio ouiere a pechar, peche le a los fillos del morte, ó a los parientes,

si fillos nen ouiere. Todo omne quefa omne matare pectet cce morabitines a los filles del morto, ó a los pal-ien

tes si fillos non ouiere, si fure uizino de la uilla. Si matare uizino Ó postero de aldea pectet 1.a morabitinos.

Otrosi a suos filios ó a suus parientes. Todo caualere que ouier loriga ó lorigon et cauale et escudo et lanza et

capiello de fierro sea escusado de pidido et de moneda. Todo omne que fillo ó filla ouier, non aia poder de fazer

fille aieno.

Qui queymar uinea o uortho o colmeuar

Qvi queymar uinea ó uertho ó colmenar Ó azenia ó moline pectet quanto so sennor lo feziere.
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Isto plaza de porcos

Isto es plazo de porcos : desde la festa de sauelo andree.

Toda ome que forno ó fraugle

Todo omne que forno ó frauga fczier de nouo, en tal lugar lo lagar que non faza mal ad suo uizino.

Qvl pala metlr ó feno

Qvi paia metire ó feno eu casa, en tal lugar lo meta que non Íaga mal a suo uecino, et si lo feziere pectet

aquel omne a qui lo fezieree.

Todo caualero ulclno

Todo caualero uizino ó aldeano de cce morabitinos sea caualero.

Todo eaualero a quiem caualo ,

Todo eaualero a quiem eauallo murire responda le fala uno anno.

Todo omne que tomara qual cosa

Todo omne que tom-are qual cosa quesieu'sin grado de so seuuor torne la dupplada con uu'" morabilinos.

Todo auer prestado non _ ~

Todo auer prestado non aia ferias.